江田島市教育委員会会議録

平成２６年３月１７日（月）平成２６年第３回教育委員会会議定例会を大柿分庁舎 301 会

議室において開催しました。

１ 開会及び閉会に関する事項

  開会   午前       ９時 30 分

  閉会   午前       11 時 20 分

２ 出席委員

  委員長職務代理者         樋 上 美由紀

  委   員            坪 木 一 恵

  委   員            柳 川 政 憲

  教 育 長            塚 田 秀 也

３ 出席説明員

  教 育 次 長           横 手 重 男

  学校教育課長           田 中 祐 二

  生涯学習課長           小 川 秀 一

西能美学校給食共同調理場総括場長  小 松 正 博

  江田島図書館長兼能美図書館長   棚 田 康 治

４ 事務局

  学校教育課

   課長補佐   田原 留美子

５ 傍 聴 人

  な し

６ 議事日程

（１） 教育長報告

（２） 会議録署名委員の指名

（３） 議案第７号  文化財の指定について

（４） 報告・協議１ 平成２５年度江田島市教育委員会経営計画の実施状況について

（５） 議案第８号    平成２６年度江田島市教育委員会経営計画及び自己評価表につい

                      て

（６） 報告・協議２ 江田島市いじめ防止基本方針について

（７）報告・協議３ 平成２６年度第１回江田島市議会定例会の報告（教育委員会関係）

          について

（８）報告・協議４ 今後の県立高等学校のあり方に係る基本計画について

その他

７ 議事の大要

 ○ 樋上委員長職務代理者

第３回江田島市教育委員会会議定例会を開催します。

   ただ今の出席委員は４名です。定足数に達していますので，これからの本日の会議を

開きます。

   本日の議事日程は，あらかじめお手元に配布したとおりであります。

 ○ 樋上委員長職務代理者

   それでは，日程第１，「教育長報告」を行います。

 ○ 教育長

   ２ページをお開きください。「教育長報告」

 ○ 樋上委員長職務代理者

   以上で，教育長報告を終わります。

 〇 樋上委員長職務代理者

   日程第２，「会議録署名委員の指名」は，会議規則第１７条の規定により，あらかじめ

署名委員の順番を決めていますので，坪木委員にお願いします。

○ 樋上委員長職務代理者

   日程第３，議案第７号「文化財の指定について」を議題とします。

   提出者からの提案理由の説明を求めます。

 ○ 塚田教育長

   ３ページをお開きください。

   議案第７号「江田島市文化財の指定について」の提案理由の説明をします。

   江田島市文化財を指定するため，江田島市教育長に対する事務委任規則（江田島市教

育委員会規則第４号）第２条第１２号の規定により，委員会の議決を求めるものです。

   内容につきましては，生涯学習課長をして説明させます。

 ○ 生涯学習課長

   ただいま議題となっております議案第７号「江田島市文化財の指定について」の内容

  をご説明します。

   提案理由につきましては，先ほど教育長が説明しましたとおりです。

   平成２５年１１月２９日付け江教生第５号で文化財指定について江田島市文化財保護

委員会に諮問しました。

   平成２６年２月１７日付けで江田島市文化財保護委員会から文化財指定について別紙

写しのとおり答申いただきました。

   江田島市文化財保護委員会からこの度の文化財指定に対しての所見を５ページに添付

しておりますのでご覧いただき，指定する文化財についてご説明します。

  （５ページをもとに文化財の内容を説明する。）

○ 樋上委員長職務代理者

  ただ今の説明に対して，ご質問は又はご意見はございませんか。

○ 樋上委員長職務代理者

  文化財指定に関することを広報等に掲載しますか。

○ 生涯学習課長

  掲載します。

○ 樋上委員長職務代理者

  それでは本件の審議を終わります。

  採決に移ります。原案に対するご異議はありませんか。

                                  （全員異議なし）

○ 樋上委員長職務代理者

  全員異議なしと認めました。

○ 樋上委員長職務代理者

  日程第４，報告・協議１「平成２５年度江田島市教育委員会経営計画の実施状況につい

 て」を議題とします。

  提出者からの提案理由の説明を求めます。

○ 学校教育課長

  （報告・協議１の資料に基づき，「平成２５年度江田島市教育委員会経営計画の実施状況

について」説明をする。）

○ 樋上委員長職務代理者

  ただ今の説明に対して，ご質問は又はご意見はございませんか。

                                  （質疑なし）

○ 樋上委員長職務代理者

  日程第５，議案第８号「平成２６年度江田島市教育委員会経営計画及び自己評価表につ

いて」を議題とします。

 提出者からの提案理由の説明を求めます。

○ 塚田教育長

  議案第８号をご覧ください。

  議案第８号「平成２６年度江田島市教育委員会経営計画及び自己評価表について」の提

案理由の説明をします。

 平成２６年度江田島市教育委員会経営計画及び自己評価表について，江田島市教育長に

対する事務委任規則「江田島市教育委員会規則第４号」第２条第１号の規定により，委員

会の議決を求めるものです。内容につきましては，学校教育課長をして説明します。

○ 学校教育課長

  ただいま議題となっております議案第８号「平成２６年度江田島市教育委員会経営計画

及び自己評価表について」の内容をご説明します。

  提案理由につきましては，先ほど教育長が説明しましたとおりです。

  （資料に基づき，「平成２６年度江田島市教育委員会経営計画及び自己評価表について」

の説明する。）

○ 樋上委員長職務代理者

ただ今の説明に対して，ご質問は又はご意見はございませんか。

○ 横手教育次長

  「平成２６年度江田島市教育委員会経営計画及び自己評価表について」，生涯学習課は次

回の教育委員会会議に提案します。

○ 塚田教育長

  教育委員会は例年点検評価を行っています。これまでは，事業ごとに点検評価をして外

部評価委員に意見をいただいていますが，今年度からは，自己評価表の結果に基づき評価

していく考えです。

○ 樋上委員長職務代理者

 経営計画に示されている挑戦加配とはどういう意味ですか。

○ 学校教育課長

県教育委員会が各市町に対して課題を解決するため，加配措置をします。

その内容は各市町の提案に任されています。申請内容に基づいて，来年度，加配措置さ

れます。

 ○ 樋上委員長職務代理者

   経営計画表の中で「児童生徒の豊かな心を育成する」とあり，道徳教育の充実を図る

とありますが，読書の推進ということで保育所の子どもたちや学校の子どもたちに本を

読む習慣をつけさせるべきでないかと思います。

   図書館と連携をしながら取組むことで，豊かな心の育成につながるのではないかと思

います。

 ○ 横手教育次長

   来年度，読書推進計画を策定するように考えています。これにおいては，生涯学習課

図書館・学校教育課で協議してすすめてまいります。

○ 樋上委員長職務代理者

それでは本件の審議を終わります。

   採決に移ります。原案に対するご異議はありませんか。

                                （全員異議なし）

○ 樋上委員長職務代理者

全員異議なしと認めました。

○ 樋上委員長職務代理者

日程第６，報告・協議２「江田島市いじめ防止基本方針について」を議題とします。

提出者からの提案理由の説明を求めます。

○ 塚田教育長

報告・協議２「江田島市いじめ防止基本方針について」は，学校教育課長をして説明

させます。

○ 学校教育課長

（報告・協議２の資料に基づき「江田島市いじめ防止基本方針について」の説明す

る。）

○ 樋上委員長職務代理者

ただ今の説明に対して，ご質問は又はご意見はございませんか。

  ○ 樋上委員長職務代理者

    江田島市いじめ防止基本方針はいつまで（案）になりますか。

  ○ 学校教育課長

    附属機関等の設置に係る規定を策定し，6月議会を得て決定になります。

  ○  塚田教育長

    補足説明をします。

「江田島市いじめ防止基方針（案）」の中に２つの組織がありまして，１つは「江田

島市教育委員会いじめ問題調査委員会」ともう１つは，「市長の附属機関」の組織を条

例で制定する必要があります。

６月議会で決定した後，教育委員会会議において承認を得ることになります。

  ○  樋上委員長職務代理者

ただ今の説明に対して，ご質問又はご意見はございませんか。

                               （質疑なし）

○ 樋上委員長職務代理者

日程第７，報告・協議３「平成２６年度第 1回江田島市議会定例会の報告（教育委員

会関係）について」を議題とします。

提出者からの提案理由の説明を求めます。

○ 塚田教育長

報告・協議３「平成２６年度第 1回江田島市議会定例会の報告（教育委員会関係）に

ついて」をご覧ください。内容については，学校教育課長をして説明させます。

  ○  学校教育課長

     （報告・協議３の資料に基づき，「平成２６年度第 1回江田島市議会定例会の報告（教

育委員会関係）について」説明をする。）

○ 樋上委員長職務代理者

ただ今の説明に対して，ご質問は又はご意見はございませんか

                              （質疑なし）

○ 樋上委員長職務代理者

日程第８，報告・協議４「今後の県立高等学校のあり方に係る基本計画について」を

議題とします。

提出者からの提案理由の説明を求めます。

○ 塚田教育長

報告・協議４「今後の県立高等学校のあり方に係る基本計画について」は，学校教育

課長をして説明させます。

 ○ 学校教育課長

（報告・協議４の資料に基づき，「今後の県立高等学校のあり方に係る基本計画について」

説明をする。）

○  樋上委員長職務代理者

ただ今の説明に対して，ご質問又はご意見はございませんか。

                               （質疑なし）

  「その他」

    その他では，次の項目について報告を行いました。

      （1）生徒指導上の諸問題集計について

     （2）平成２５年度末平成２６年度始めの日程について

  次の第４回教育委員会会議は４月１日（火）９時４５分からここ３０１会議室で開催し

ます。

以上で閉会します。

    江田島市教育委員会会議規則の規定により，ここに署名する。

      江田島市教育委員長職務代理者

      署 名 委 員